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Panowanie Jego jest wiecznym panowaniem, które nie 
przeminie, a Jego królestwo nie ulegnie zagładzie» (Dn 
7,13-14).
Jezus nazywając siebie «Synem Człowieczym», uży-
wał więc wyrażenia, którego treść została przekazana 
tradycją Starego Testamentu. Wyraźnie to przeniknęło 
do apokryfów judaistycznych. Poza tym wyraźnie «syn 
człowieczy» (be nadam) stało się w języku aramejskim 
za czasów Jezusa potocznym określeniem «człowie-
ka». Tak więc Jezus, nazywając siebie «Synem Czło-
wieczym», mógł w ten sposób niejako ukryć znaczenie 
mesjańskie, jakie wyraz ów posiadał w znaczeniu pro-
rockim. Jest znamienne, że wypowiedzi o «Synu Czło-
wieczym» pojawiają się zwłaszcza w kontekście życia 
ziemskiego i męki Chrystusa, ale odnoszą się również 
do Jego , wyniesienia eschatologicznego. 
W kontekście życia ziemskiego Jezusa z Nazaretu czy-
tamy więc na przykład: «Lisy mają nory i ptaki powietrz-
ne – gniazda, lecz Syn Człowieczy nie ma miejsca, 
gdzie by głowę mógł oprzeć» (Mt 8,20).

 Z książki Wierzę w Jezusa Chrystusa Odkupiciela str. 152

Jezus Chrystus – Syn Człowieczy i Syn Boży, to 
temat, wtóruje w naszych katechezach o tożsamo-

ści Mesjasza. Prawda o człowieczeństwie i Bóstwie 
Chrystusa jest prawdą podstawową objawienia chrze-
ścijańskiego i wiary. Obecnie wypada uzupełnić ana-
lizę nazw mesjańskich, które występują już w Starym 
Testamencie, a także zastanowić się nad tym, w jakim 
znaczeniu Jezus odnosi je do swojej osoby. Jest rzeczą 
znamienną, że Jezus nazywał siebie najczęściej «Sy-
nem Człowieczym». Nigdy sam siebie nie nazwał «Sy-
nem Bożym» - czynili to inni. Natomiast tylko On sam 
nazywa się «Synem Człowieczym», a przez innych 
nie bywa tak nazywanym, wyjąwszy słowa Szczepana 
przed ukamienowaniem (Dz 7,56) oraz dwa miejsca w 
Apokalipsie (Ap 1,13; 14,14).
Nazwa «Syn Człowieczy» pochodzi ze Starego Testa-
mentu, z Księgi proroka Daniela. Oto zapis nocnej wizji 
proroka: «Patrzałem w nocnych widzeniach, a oto na 
obłokach nieba przybywa jakby Syn Człowieczy. Pod-
chodzi do Przedwiecznego i wyprowadzają Go przed 
Niego. Powierzono Mu panowanie, chwałę i władzę 
królewską, a służyły Mu wszystkie narody, ludy i języki. 

PRAWDY WIARY

Jezus Chrystus – Syn Człowieczy

Pragnę ukryć się w Twym Sercu, które zostało przebite z miłości dla mnie. Jezu pokazuj mi, w jaki sposób 
mogę przyczyniać się do tego, by Twoje Serce nie cierpiało.

2 kwietnia J 16,16-20  Panie, wzmacniaj moje dążenie do tego, by każdy dzień i każda chwila przepełnione były 
Twoją obecnością.

9 kwietnia Mk 9,38-40  Jak wiele czynię wobec moich bliźnich, co potwierdza, że jestem człowiekiem wierzącym w 
Jezusa? Jezu, pomóż mi czynić wszystko dla dobra moich braci i sióstr.

12 kwietnia Mk 10,13-16  Królestwo Boże należy do tych, którzy są jak dzieci. Niebo dostaną ci, którzy rozumieją, 
jak bardzo potrzebują swego Ojca, który jest w niebie. 

PANIE, NAUCZ NAS MODLIĆ SIĘ
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Pierwszego dnia po 
szabacie, wczesnym 

rankiem, gdy jeszcze było 
ciemno, Maria Magdalena 
udała się do grobu i zoba-
czyła kamień odsunięty od 

grobu. Pobiegła więc do Szymona Piotra i do drugiego ucznia, 
którego Jezus miłował, i rzekła do nich: «Zabrano Pana z 
grobu i nie wiemy, gdzie Go położono». Wyszedł więc Piotr 
i ów drugi uczeń i szli do grobu. Biegli oni obydwaj razem, 
lecz ów drugi uczeń wyprzedził Piotra i przybył pierwszy do 
grobu. A kiedy się nachylił, zobaczył leżące płótna, jednakże 
nie wszedł do środka. Nadszedł potem także Szymon Piotr, 
idący za nim. Wszedł on do wnętrza i ujrzał leżące płótna 
oraz chustę, która była na Jego głowie, leżącą nie razem z 
płótnami, ale oddzielnie zwiniętą na jednym miejscu. Wtedy 
wszedł do wnętrza także i ów drugi uczeń, który przybył do 
grobu. Ujrzał i uwierzył. Dotąd bowiem nie rozumieli jeszcze 
Pisma, które mówi, że On ma powstać z martwych.
REFLEKSJA NIEDZIELNA

Zmartwychwstał! Tą prawdą, na której jak na „kamieniu wę-
gielnym” opiera się cała budowla naszej wiary, chcemy dzisiaj 

na nowo dzielić się sobą wzajemnie jako pełnią Ewangelii. My 
– wyznawcy Chrystusa, my – chrześcijanie, my – Kościół. I jedno-
cześnie chcemy dzielić się z tymi wszystkimi, którzy nas słuchają, 
ze wszystkimi ludźmi dobrej woli. Dzielimy się nią z radością, 
jak bowiem moglibyśmy nie cieszyć się ze zwycięstwa życia nad 
śmiercią. Jak nie radować się wszystkim i głosząc Ewangelię 
królestwa, w którym znalazła wyraz cała pełnia odkupieńczej 
dobroci Boga? W niej człowiek został powołany do najwyższej 
godności. Jak nie radować się z objawienia mocy samego Boga, ze 
zwycięstwa tej mocy nad grzechem i nad zaślepieniem ludzi? Jak 
nie radować się ze zwycięstwa, które definitywnie odnosi dobro nad 
złem? Oto dzień, który Pan uczynił! Oto dzień powszechnej nadziei. 
Człowiek nie może nigdy utracić nadziei w zwycięstwo dobra. Ten 
dzień niech stanie się dzisiaj dla nas początkiem nowej nadziei. 
(Orędzie 15 IV 1979)

Jezusa zaś stawiono przed 
namiestnikiem. Namiest-

nik zadał Mu pytanie: Czy Ty 
jesteś królem żydowskim? 
Jezus odpowiedział: Tak, Ja 
nim jestem. A gdy Go oskar-

żali arcybiskupi i starsi, nic nie odpowiadał. Wtedy zapytał Go 
Piłat: Nie słyszysz, jak wiele zeznają przeciw Tobie? On jednak 
nie odpowiadał mu na żadne pytanie, tak że namiestnik bardzo 
się dziwił. A był zwyczaj, że w każde święto namiestnik uwalniał 
jednego więźnia, którego chcieli. Trzymano zaś wtedy znacznego 
więźnia, imieniem Barabasz. Gdy się więc zebrali, spytał ich Piłat: 
Którego chcecie, bym wam uwolnił, Barabasza czy Jezusa, zwa-
nego Mesjaszem? Wiedział bowiem, że przez zawiść Go wydali. A 
gdy tylko on odbywał przewód sądowy, żona jego przysłała mu 
ostrzeżenie: Nie miej nic do czynienia z tym Sprawiedliwym, bo 
dzisiaj we śnie wiele nacierpiałam się z Jego powodu. Tymczasem 
arcykapłani i starsi namówili tłumy, żeby prosiły o Barabasza, a 
domagały się śmierci Jezusa. Pytał ich namiestnik: Którego z 
tych dwóch chcecie, żebym wam uwolnił? Odpowiedzieli: Ba-
rabasza. Rzekł do nich Piłat: Cóż więc mam czynić z Jezusem, 
którego nazywają Mesjaszem? Zawołali wszyscy: Na krzyż z Nim. 
Namiestnik odpowiedział: Cóż właściwie złego uczynił? Lecz oni 
jeszcze głośniej krzyczeli: Na krzyż z Nim! Piłat widząc, że nic nie 
osiąga, a wzburzenie raczej wzrasta, wziął wodę i umył ręce wobec 
tłumu, mówiąc: Nie jestem winny krwi tego Sprawiedliwego. To 
wasza rzecz. A cały lud zawołał: Krew Jego na nas i na dzieci 
nasze. Wówczas uwolnił im Barabasza, a Jezusa kazał ubiczować 
i wydał na ukrzyżowanie.
REFLEKSJA NIEDZIELNA

Wielki Tydzień, Tydzień Męki Pańskiej, prowadzi nas do źródeł 
naszej wiary. Chrystus sam jest tym źródłem. Jest On Tym, 

który zdobył bezwzględnie nasze zawierzenie właśnie przez 
krzyż. Właśnie przez to, że przyjął mękę Ogrójca i Kalwarii. 
Że był związany, sądzony, biczowany, ukoronowany cierniem. 
Właśnie przez to, że był skazany, że upadał pod ciężarem krzyża, 
Cóż powiedzieć o straszliwej męce konania na krzyżu? Idziemy 
po śladach Jego cierpienia, z największą uwagą zatrzymujemy 
się przy każdym słowie, jakie wypowiedział w Wieczerniku, 
w Getsemani, wobec Sanhedrynu, wobec Piłata, na krzyżu 
wreszcie.  (Anioł Pański 8 IV 1979)

Ewangelia w nauce       
św. Jana Pawła II

MOC SŁOWA
NIEDZIELA WIELKANOCNA 9 kwietnia 2023

Mt 27,11-54 J 20,1-9 

NIEDZIELA PALMOWA  2 kwietnia 2023
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2/02 NIEDZIELA PALMOWA, CZYLI MĘKI PAŃSKIEJ
Słowo Boże: Mt 21,1-11; Iz 50,4-7; Flp 2,6-11; Mt 26,14-27,66;
3/02 PONIEDZIAŁEK WIELKIEGO TYGODNIA
Słowo Boże: Iz 42,1-7; J 12,1-11;
4/02  WTOREK WIELKIEGO TYGODNIA
Słowo Boże: Iz 49,1-6; J 13,21-33.36-38;
5/02 ŚRODA WIELKIEGO TYGODNIA
Słowo Boże: Iz 50,4-9a; Mt 26,14-25;
6/02 WIELKI CZWARTEK
Słowo Boże: Wj 12,1-8.11-14; 1 Kor 11,23-26; J 13,1-15;
7/02  WIELKI PIĄTEK MĘKI PAŃSKIEJ
Słowo Boże: Iz 52,13-53,12; Hbr 4,14-16; 5,7-9; J 18,1-19,42;
SOBOTA 8/02 WIGILIA PASCHALNA
Słowo Boże: Rdz 22,1-18; Wj 14,15-15,1a; Iz 54,4a.5-14; Ez 36,16-
17a.18-28; Rz 6,3-11; Mt 28,1-10;

9/02  NIEDZIELA ZMARTWYCHWSTANIA PAŃSKIEGO
Słowo Boże: Dz 10,34a.37-43; Kol 3,1-4; Łk 24,13-35;
10/02  PONIEDZIAŁEK W OKTAWIE WIELKANOCY
Słowo Boże: Dz 2,14.22b-32; Mt 28,8-15;
11/02  WTOREK W OKTAWIE WIELKANOCY
Słowo Boże: Dz 2,36-41; J 20,11-18;
12/02  ŚRODA W OKTAWIE WIELKANOCY
Słowo Boże: Dz 3,1-10; Łk 24,13-35;
13/02  CZWARTEK W OKTAWIE WIELKANOCY
Słowo Boże: Dz 3,11-26; Łk 24,35-48;
14/02  PIĄTEK W OKTAWIE WIELKANOCY
Słowo Boże: Dz 4,1-12; J 21,1-14;
15/02  SOBOTA W OKTAWIE WIELKANOCY
Słowo Boże: Dz 4,13-21; Mk 16,9-15;

K A L E N D A R Z  L I T U R G I C Z N Y

Módlmy się o budowanie kultury pokoju 
i niestosowania przemocy poprzez ograniczenie 
dostępu do broni dla państw i obywateli.

PAPIESKIE  
INTENCJE MODLITWY  

KWIECIEŃ 2023

Niedziela Palmowa
Niedziela Palmowa to szósta niedziela Wielkiego Postu, 
rozpoczyna Wielki Tydzień. W tym dniu Kościół wspomina 
uroczysty przyjazd Pana Jezusa do Jerozolimy.
Najstarsza informacja o świętowaniu Niedzieli Palmowej 
pochodzi z IV wieku. Opis przebiegu uroczystości opisano 
w pamiętniku z podróży. Według tego zapisu, charakte-
rystycznym elementem uroczystości w Jerozolimie była 
procesja, podczas tłum wiernych modlił się w kościele 
na Górze Oliwnej. W czasie procesji chłopcy nieśli zielone 
gałązki palmowe lub oliwne. Nawiązywało ono do wjazdu 
Jezusa do Jerozolimy, podczas którego młodzi Żydzi pod 
nogi osła, na którym siedział Zbawiciel słali zieleń. Stąd 

właśnie pochodzi nazwa święta – Niedziela Palmowa. W 
Polsce najczęściej były to witki wierzby z baziami, a nie-
dzielę zwano kwietną lub wierzbną. 
Za pontyfikatu papieża Piusa V (w XVI w.) liturgia Niedzie-
li Palmowej zaczynała się od błogosławieństwa palm, 
w czasie którego śpiewano antyfonę Dzieci Hebrajskie, 
przechodząc procesyjnie wokół kościoła. Po wejściu do 
kościoła następowała adoracja krzyża. W ramach refor-
my liturgii Wielkiego Tygodnia w 1955 roku wprowadzono 
poświęcenie i okadzenie palm. Pewnych zmian dokonano 
także po Soborze Watykańskim II. (Wybrał Eugeniusz)
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Ks. Prałat Zbigniew Bzdak – proboszcz parafii

OGŁOSZENIA
DUSZPASTERSKIE

Dziś Niedziela Palmowa, czyli Męki Pańskiej. Wspominamy uroczysty wjazd Jezusa do Jerozolimy. Błogosławimy 
palmy jako znak naszego uwielbienia Chrystusa, który przez swoją mękę i śmierć krzyżową przyniósł nam 

zbawienie. Dzisiejszą niedzielą rozpoczynamy obchód Wielkiego Tygodnia.

Tradycyjnie dzisiaj wieczorem o godz. 19:00 przejdziemy przez nasze miasto z krzyżem na ramionach rozważając 
stacje Drogi Krzyżowej. 2 kwietnia to 18 rocznica odejścia do Domu Ojca św. Jana Pawła II. Przynieśmy na 

drogę krzyżową portret, zdjęcie naszego Wielkiego Rodaka, św. Jana Pawła II. Chcemy przejść tę drogę razem z 
Nim posługując się rozważaniami Jego autorstwa. Do niesienia krzyża zapraszamy poszczególne formacje mun-
durowe i zawodowe, nauczycieli i uczniów naszych szkół, samorządy i rodziny, wspólnoty i osoby indywidualne. 
Prosimy o zgłaszanie się w tej sprawie do ks. Mariusza. Przynieśmy ze sobą znicze, które po procesji złożymy 
przy krzyżu misyjnym. 

Od dzisiejszej niedzieli wchodzimy w najważniejsze dni naszej wiary. W Wielkim Tygodniu będziemy przeżywali 
największe tajemnice naszego zbawienia: mękę, śmierć i zmartwychwstanie Chrystusa. Niech będzie to czas 

naszego zamyślenia nad relacją do Boga i aktywnego udziału w celebracjach Triduum Paschalnego, które stanowi 
centrum roku liturgicznego. Program Triduum Paschalnego znajdziemy w bieżącym numerze Siewcy. Zachęcamy 
do jak najliczniejszego udziału w liturgii tych dni. One są fundamentem, źródłem i szczytem całego roku liturgicz-
nego, począwszy od Mszy Wieczerzy Pańskiej w Wielki Czwartek aż do Nieszporów Niedzieli Zmartwychwstania. 
W przygotowaniach świątecznych znajdźmy czas na to co jest istotą naszej wiary: na udział w liturgii tych dni 
o godz. 19:00 oraz chwili osobistej modlitwy adoracyjnej Pana Jezusa w Ciemnicy czy czuwania z Chrystusem w 
Grobie Pańskim w czwartek i piątek do godz. 23:00. W Wielki Piątek, dniu ciszy, smutku, żalu i pokuty za grzechy 
obowiązuje nas, ludzi wierzących post ścisły, czyli powstrzymanie się od pokarmów mięsnych i ograniczenie 
ilości posiłków. Ofiary składane w czasie liturgii wielkopiątkowej będą przeznaczone na utrzymanie miejsc 
świętych w Ziemi Świętej. 

Poświęcenie pokarmów na stół wielkanocny będzie w sobotę od godz. 12:00 do 15:00, w Krasnowie o 14:00. 
Bogu dzięki, licznie wtedy gromadzimy się w świątyni, ale poświęćmy także chwilę na adorację Pana Jezusa 

w Grobie Pańskim, rodzice, przyprowadźcie swoje dzieci, opowiedzcie im o wydarzeniach w Ogrójcu i na Golgocie, 
o złożeniu ciała Pana Jezusa w Grobie, ale też mocno o zmartwychwstaniu i pustym Grobie. Podejdźcie też do 
krzyża i ucałujcie ze czcią krzyż, znak zwycięstwa i zbawienia. To ważne gesty.

Poranek wielkanocny rozpoczniemy od Rezurekcji, a więc procesji z Najśw. Sakramentem po Placu św. Agaty. 
Zapraszamy do czynnego udziału w procesji, panów do niesienia feletronów i chorągwii, baladachimu i krzyża, 

procesja jest wyznaniem naszej wiary w zmartwychwstanie Pana, więc nie możemy zostać w świątyni, czy stać 
z dala kiedy Pan idzie bogosławiąc naszemu miastu i naszym rodzinom.

Niedziela Zmartwychwstania rozpoczyna oktawę wielkanocną, osiem dni paschalnych, każdy dzień tygodnia 
nosi nazwę „wielkanocny/a”, warto w tych dniach uczestniczyć w Eucharystii i śpiewać radosnne „Alleluja”.

Oktawę Zmartwychwstania kończy Niedziela Miłosierdzia Bożego, która rozpocznie Tydzień Miłosierdzia. Ofiary 
składane na tacę będą przeznaczone na działalność Caritas naszej diecezji.   

Trzynasta rocznica Katastrofy Smoleńskiej, w której zginęli Prezydent Lech Kaczyński i 95 osób świeckich i 
duchownych przypada w poniedziałek, 10 kwietnia. Msza św. o 11:30 w ich intencji.

Bóg zapłać rodzicom i młodzieży - kandydatom do bierzmowania, którzy pod kierunkiem ks. Mariusza przygo-
towali tegoroczną Ciemnicę i Grób Pański. Paniom Mariom Wołyniec za dekorację kwiatową.
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Dla nas, chrześcijan, Wielkanoc to najważniejsze 
święto w roku. Upamiętnia ono bowiem zmar-

twychwstanie Jezusa Chrystusa. Poprzez to klu-
czowe dla naszej wiary wydarzenie otrzymaliśmy 
potwierdzenie, że Jezus jest prawdziwym Mesja-
szem – naszym Zbawicielem.
Nie dziwi więc fakt, że zależy nam na dobrym 
przeżyciu tych świątecznych dni. Przygotowujemy 
starannie nasze serca, ale również od pokoleń an-
gażujemy się w ważne zwyczaje wielkanocne.
Sens Wielkanocy
„Jest taka Noc, gdy czuwając przy Twoim grobie, 
najbardziej jesteśmy Kościołem” – pisał Karol 
Wojtyła na Wielkanoc w 1966 roku. Dziś te słowa 
brzmią bardzo wymownie – dziś, gdy zarówno w 
naszych rodzinach, jak i w Kościele wypatrujemy 
wciąż jedności i zgody, bardzo potrzebujemy dziś 
Wielkiej Nocy! W różnych zwyczajach wielkanoc-
nych możemy być razem.
Niedziela Palmowa – święcenie palm
Jednym z świątecznych ważnych dla nas zwycza-
jów jest święcenie palm w Niedzielę Palmową. Pal-
ma wielkanocna symbolizuje liście, gałązki palmy, 
którymi witano Jezusa podczas Jego wjazdu do 
Jerozolimy. Oznacza ona odradzające się życie, 
ale także symbolizuje zmartwychwstanie i nie-
śmiertelność duszy. Poświęconą palmą w naszych 
domach skrapia się domy, mieszkania, a w czasie 
burzy wystawie się ją w oknie, wierząc, że uchroni 
nas przed nieszczęściem. 

Jak Jan Paweł II 
świętował 

Wielkanoc ?
TRADYCJE  

WIELKANOCNE

Święta wielkanocne były ulubionymi świętami św. Jana 
Pawła II. Wielkiej czci do nabożeństw papież nauczył 
się w Polsce i celebrował ten czas w wyjątkowy sposób.
Papież zawsze niecierpliwie czekał na Wielkanoc. Miał 
zwyczaj niejedzenia mięsa w Wielkim Poście, a w każdy 
piątek na tarasie swojego apartamentu samotnie od-
prawiał drogę krzyżową. Natomiast w Wielki Czwartek 
sam pisał listy do duchownych i zapraszał na obiad 
znajomych prałatów z Krakowa.
Nie każdy wie jednak, że w Wielki Piątek Jan Paweł II 
odczuwał dolegliwości takie jak bóle brzucha, serca 
czy głowy. Jednak jak mówiły opiekujące się nim sio-
stry sercanki, dzielił on wówczas mękę i ból z Jezu-
sem. W tym dniu ojciec święty jadł tylko kostki chleba 
posmarowane serem, a na obiad rybę. Później przez 
półtorej godziny spowiadał wiernych, a następnie pro-
wadził drogę krzyżową w Koloseum.
Co ciekawe, we Włoszech nie ma zwyczaju święcenia 
pokarmów. Jednak podczas wigilii paschalnej Jan Pa-
weł II chrzcił dorosłych. Jeden z nich był tak bardzo 
zestresowany tym wydarzeniem, że zamiast pochylić 
głowę, zanurzył ją całą w chrzcielnicy. Papież wtedy 
popłakał się ze śmiechu.
Natomiast podczas wielkanocnego śniadania w Pałacu 
Apostolskim jedzono przysmaki z Polski, takie jak ma-
kowce, baranki z ciasta czy tort orzechowy.
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Święcenie pokarmów
Innym zwyczajem wielkanocnym – 
również jednoczącym ludzi – jest 
święcenie pokarmów. Jest to tak-
że zwyczaj średniowieczny, nadal 
bardzo aktualny i ważny. Wśród 
pokarmów do błogosławienia znaj-
dziemy: chleb, chrzan, jajka, wędliny 
i baranka z ciasta czy cukru, z cho-
rągiewką – oznaczającą Chrystusa 
zmartwychwstałego, jajko – nowe 
życie, chleb – pokarm dla duszy, czyli 
Ciało Chrystusa, wędlina – baranka, 
którego Izraelici zabijali i spożywali 
rodzinnie w święto Paschy, chrzan – 
gorycz Męki Pańskiej, ale także ludz-
kie siły i żywotność. Dodaje się także 
sól, która chroni przed zepsuciem i 
nadaje życiu smak.
Śniadanie wielkanocne

Pobłogosławiony pokarm jest przeznaczony na 
domowe, rodzinne śniadanie wielkanocnym pod-
czas którego dzielimy się jajkiem, i składamy sobie 
życzenia. Ta tradycja w naszej chrześcijańskiej kul-
turze na ogromne znaczenie. Sam Pan Jezus wiele 
razy pokazał nam, że wspólny posiłek może być 
wzajemnym umacnianiem się w wierze. Św. Jan w 
Ewangelii napisał, że po zmartwychwstaniu, „gdy 
zaświtał ranek”, Jezus spożył z uczniami śniadanie 
(por. J 21, 4-10). Zasiadł z uczniami do stołu, którzy 
zmierzali do Emaus (por. Łk 24, 30). 
Śniadanie wielkanocne ma zatem szczególne zna-
czenie: cieszymy się – w gronie najbliższych – z 
ostatecznego zwycięstwa Chrystusa, które jest 
jednocześnie naszym zwycięstwem.

 Dr hab. Małgorzata Lasowska
________________________

Modlitwa przed śniadaniem wielkanocnym
Boże, dziś została pokonana śmierć i zostały 
otworzone bramy wieczności przez Twojego jed-
norodzonego Syna, Spraw, abyśmy wraz z Nim 
szczęśliwie zasiedli do uczty niebieskiej w Twoim 
królestwie. Prosimy Cię, Zmartwychwstały Panie, 
daj nam Ru zebranym razem przy stole naszej 
rodzinie i w gronie przyjaciół z wiarą przeżywać 
Twoją obecność podczas naszego świątecznego 
posiłku w dzień Twego zwycięstwa. Prosimy Cię, 
abyśmy mogli radować się z udziału w Twoim życiu 
i zmartwychwstaniu teraz i w wieczności. Który ży-
jesz i królujesz na wieki wieków. Amen.

Wielki Tydzień
W Niedzielę Palmową ku niebu
płynie pieśń nieustanna:
Hosanna Synowi Dawida!
Zbawicielowi Hosanna!

Niedługo Cię przywita
pocałunek Judasza.
Ci sami ludzie zakrzykną”
Uwolnij Barabasza.

Idę w radosnej procesji,
trzymając palmę w dłoni.
I myślę: Panie Jezu…
czy nie jesteśmy jak oni?

Kto z nas rąk nie umywa
jak Piłat, skazując bez winy?
Kto nie zasypia w Ogrójcu, 
nie umie czuwać nawet godziny…?

Kto nie zaparł się Ciebie, 
po stokroć… Tak jak Piotr?
Jezu! O miłosierdzie błagamy
jak dobry łotr…

Daj nam z Maryją pod krzyżem
wiernie trwać przy Tobie.
Potem jak Magdalena,
stając przy pustym grobie…

A kiedy o świcie się zbudzą
i zabrzmią z każdej strony
spiżowo, dźwięcznie, radośnie
Wielkanocne dzwony,

W katedrach i kościółkach
ogłoszą, że Jezus żyje!,
niech wtedy w każdym człowieku 
serce jak dzwon zabije…

Wanda Kapica

TRADYCJE  
WIELKANOCNE
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BAZYLIKA MNIEJSZA 
p.w. Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Sejnach
 Adres parafii: 16-500 Sejny,  Plac Świętej Agaty 1;     tel.:   87 516-21-41;   606 254 906
 w sieci: sejny.diecezja.elk.pl ;   tt: @ParafiaSejny ;   fb: @ParafiaSejny
 Konto bankowe: BS Sejny   20 9354 0007 0000 0000 0635 0003 
 Proboszcz parafii: ks. prałat Zbigniew Bzdak,  e-mail: parafiasejny@gmail.com
             Wikariusze: ks. dr Jaroslav Kalinovskij,  ks. Mariusz Niedziałkowski

Odeszli do wieczności:
UJerzy Klucznik, l. 87, Sejny, 
  zm. 19/03/2023
UDariusz Wałukanis, l. 60, Sejny, 
  zm. 17/03/2023
URyszard Wasilewski, l. 67, 
  Łumbie, zm. 21/03/2023
UStanisław Budko, l. 81, Sejny, zm. 24/03/2023

OFIARODAWCY 
NA REMONT

Serdeczne Bóg zapłać ofiarodawcom, 
którzy złożyli swoje ofiary na potrzeby 
naszej Parafii w Roku Pańskim 2023 

W OSTATNIM CZASIE : 10 przykazań Bożych. Dekalog.
Dekalog to prawdopodobnie jedna z pierwszych 
rzeczy, której szukamy, kiedy chcemy dowiedzieć 

się czegoś o wierze.

Dziesięć przykazań Bożych, to według wierzeń judaizmu i 
chrześcijaństwa, 10 praw i nakazów, które zostały podykto-
wane Mojżeszowi przez Boga na górze Synaj. Wyznawców tych 
religii przestrzeganie przykazań obowiązuje do dzisiaj.

4. Czcij ojca swego i matkę swoją

Szacunek do jakiego jesteśmy zobowiązani wobec 
rodziców wypływa szacunku do jakiego jesteśmy 

zobowiązani wobec Boga Ojca. Pismo mówi wyraźnie, 
że ten szacunek jest bezwarunkowy. Nawet jeśli rodzi-
com coś odwali, mamy ich szanować: Synu, wspomagaj 
swego ojca w starości, nie zasmucaj go w jego życiu. 
A jeśliby nawet rozum stracił, miej wyrozumiałość, nie 
pogardzaj nim, choć jesteś w pełni sił. Miłosierdzie 
względem ojca nie pójdzie w zapomnienie, w miejsce 
grzechów zamieszka u ciebie. Syr 3,12-14 Jednak sza-
cunek to nie ślepe posłuszeństwo. Szacunek nie wy-
klucza powiedzenia NIE i postawienia jasnych granic.

5. Nie zabijaj

Nie morduj. Podobno tak właśnie, chcąc literalnie 
przetłumaczyć z hebrajskiego to słowo, brzmi pią-

te przykazanie. Mówi się o katolickiej schizofrenii, bo 
Kościół grozi ogniem piekielnym za nieprzestrzeganie 
Dekalogu (w tym przykazania nr 5) podczas gdy księ-
ża święcą czołgi, a Katechizm Kościoła Katolickiego 
(KKK) przewiduje karę śmierci. No można się pogubić. 
Ale faktycznie, jeśli nasze znane nie zabijaj w rzeczy-
wistości oznacza nie morduj (nie zabijaj dla zysku czy 
z zemsty) to łatwiej to ogarnąć. Krótko mówiąc zabi-
cie w obronie własnej (a księża święcą tylko te czołgi, 
które zbudowano dla wojny obronnej) jest moralnie 
usprawiedliwione. A kara śmierci? KKK ją przewiduje 
jako sprawiedliwy wyrok, ale już papież Jan Paweł II 
zorientował się, że coś jest nie halo i mocno apelował 
o jej niewykonywanie. Tak czy inaczej, więcej niż na 
wszystkich wojnach i krzesłach elektrycznych zginęło 
ludzi w łonach ich własnych matek. To jest problem, 
który jaskrawo ukazuje kondycję sumienia współcze-
snego świata.

Jastrzębscy Teresa Jerzy,Olszanka 
Anuszkiewicz Barbara Wojciech,Świackie 
Andrukanis Zofia Kazimierz,Świackie 
Gibas Bożena,Świackie 
Andrulewicz Teresa Tadeusz,Świackie 
Mroczkowscy Marianna Mirosław,Świackie 
Żegarscy Wioleta Przemysław,Zaruby 
Suszek Regina,Zaruby 
Milewski Marian,Zaruby 
Milewscy Tomasz,Zaruby 
Ustach Barbara,Zaruby 
Depkun Bogusława Łukasz,Zaruby 
Buchowscy Salomea Piotr,Zaruby 
Miszkiel Grażyna Józef,Zaruby 
Skupscy Elżbieta Mariusz,Zaruby
Miszkiel Joanna Maciej,Zaruby 
Suchodolski Mirosław,Zaruby 
Wróblewscy Anna Radosław,Zaruby 
Klucznik/ Klimasara Magdalena Mirosław,Zaruby Adam Szewczyk

19/03/2023  Bartosz Nitkowski

SAKRAMENT 
CHRZTU ŚWIĘTEGO: 
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INTENCJE  MSZALNE  02-16.04.2023
NIEDZIELA PALMOWA, 2 KWIETNIA 2023
07:00 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Wincentego 

Raglisa (90 ur.) i dla rodziny
08:30 +Stanisława Strękowska (4 r.) +Antoni
10:00 +Stanisław Podgórski (9mc) +Genowefa Durtan
ŻEGARY LT 10:00 +Anna +Witalis Niewulis
11:30 Za parafian
11:30 +Czesław Bobrowski (2 gr.)
KRASNOWO 12:00 +Ryszard Wasilewski (1r.)
13:00 LT: +Romuald Marcinkiewicz (1 r.)
17:30 +Marian Luto
PONIEDZIAŁEK WIELKI, 3 KWIETNIA 2023
06:30 +Czesław Bobrowski (gr)
08:00 +Halina Namiotko (14r.)
08:00 +Henryka Staniewicz
08:00 +Helena +Władysław Wasilewscy
17:30 +Marian i z r. Daniłowiczów
17:30 +Zofia (8mc) +Kamil +Józef +Helena 
  z r. Fiedorowiczów
17:30 +Cecylia (1r.) +Władysław i z r. Zdancewiczów i 

Czokajło
WTOREK WIELKI, 4 KWIETNIA 2023
06:30 +Czesław Bobrowski (gr)
08:00 +Zofia (16r.) +Marian (33r.) z r. Makarewiczów
08:00 +Grażyna Wentrys (5r.)
08:00 +Marian Kaufman (18r.) +Marek +Janusz 

+Genowefa
17:30 Dziękczynna i o błog. Boże, opiekę MB i zdrowie 

dla Kazimierza Andrukanisa w 92 r. ur.
17:30 +Jan Wilkiel (miesiąc od pogrzebu)
17:30 +Aniela Gilis i rodzice
ŚRODA WIELKA, 5 KWIETNIA 2023
06:30 +Stefania Malczewska
08:00 +Henryka Mikołajczyk (9mc)
08:00 +Halina +Henryk +Natalia +Grzegorz +Barbara 

+Magdalena z r. Myszczyńskich
08:00 +Czesław Bobrowski (gr)
17:30 +Anna Krywanis (5mc)
17:30 +Anna +Dominik i z r. Zaborowskich
CZWARTEK WIELKI, 6 KWIETNIA 2023
19:00 +Helena Bernecka (10mc)
19:00 +Ks. Sylwester Domel
19:00 +Aniela Sienkiewicz
19:00 +Czesław Bobrowski (gr)
PIĄTEK WIELKI, 7 KWIETNIA 2023
19:00 Liturgia Męki Pańskiej
SOBOTA, WIGILIA PASCHALNA, 8 KWIETNIA 2023
19:00 +Bożena (5r.) i z r. Gryguć
19:00 +Stanisława +Wacław Draugialis
19:00 +Czesław Bobrowski (gr)
NIEDZIELA ZMARTWYCHWSTANIA, 9 KWIETNIA 2023
06:00 Za parafian

ŻEGARY LT 6:00 +Jerzy i z r. Marcinkiewicz +Anna 
+Maciej Klucznik

08:00 LT: +Julia +Antoni +Stanisław z r. Skrypko 
   +Rozalia +Tomasz z r. Żukowskich
10:00 +Józef Zubowicz
11:30 +Czesław Bobrowski (gr)
17:30 +Stefan Auron +Janina (6r.) +Marianna +Antoni 

Pachuccy +Helena +Aleksander Letkiewicz
PONIEDZIAŁEK WIELKANOCNY, 10 KWIETNIA 2023
07:00 Za Ojca Świętego, Ojczyznę, Radio Maryja, TV 

TRWAM i Koło RM z naszej Parafii
08:30 +Marianna Wróblewska
08:30 +Czesław Bobrowski (gr)
10:00 +Antoni Okulanis (53r.)
ŻEGARY LT 10:00
11:30 Za śp. Lecha Kaczyńskiego, Prezydenta RP i 

Ofiary Katastrofy Smoleńskiej w 13 r. śmierci
11:30 +Zofia +Józef Szyryńscy +Czesława +Stanisław i 

z r. Szułowiczów
KRASNOWO 12:00 +Alojzy +Anna +Stanisław Łobik
13:00 LT: +Julian +Piotr +Aniela +Józef +Leokadia z r. 

Niewulisów +Jan Dirmantas
17:30 +Józef Miszkiel (29r.)
WTOREK WIELKANOCNY,  11 KWIETNIA 2023
06:30 +Czesław Bobrowski (gr)
08:00 Dziękczynna i o błog. Boże, opiekę MB i zdrowie 

dla Pelagii i Eugeniusza Klimaniec
08:00 +Krystyna Kowalczyk (10r.)
17:30 +Piotr Dubowski (25r.)
17:30 +Paweł i z r. Koneszko i Kućmierz
17:30 +Józef Wołyniec +Gabriela Janczulewicz
ŚRODA WIELKANOCNA, 12 KWIETNIA 2023
06:30 +Danuta Janiszewska (23r.) +Jadwiga 
  +Franciszek z r. Wojciechowskich i Karłowiczów
08:00 +Aniela (2r.) +Piotr +Jan +Aniela +Czesława +Albin 

z r. Malinowskich i Wojciechowskich
08:00 +Jerzy Makowski (3r.)
08:00 +Czesław Bobrowski (gr)
17:30 +Biruta (12r.) +Janina +Olgierd Jasiewicz
17:30 +Halina Jakubowska (1r.)
17:30 +Maria Plesiewicz (15r.)
CZWARTEK WIELKANOCNY, 13 KWIETNIA 2023
06:30 +Czesław Bobrowski (gr)
08:00 +Wincenty Kowalewski (16r.)
08:00 +Józef (rocz.) +Aleksandra Jarzębowicz
08:00 +Aldona (4r.) i z r. Poźniaków
17:30 +Jan Gobczyński (3mc)
17:30 +Wincenty Pietruszkiewicz (16r.) i rodzice
17:30 +Ryszard Maksimowicz (10r.)
PIĄTEK WIELKANOCNY, 14 KWIETNIA 2023
06:30 +Józef +Aleksandra +Adolf Jarzębowicz
08:00 +Jan Stefański (7r.)
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08:00 +Antoni (16r.) +Barbara Trejnowscy
08:00 +Czesław Bobrowski (gr)
17:30 +Antoni +Felicja +Dominik +Gabriela z r. Titarczuk 

+Genowefa +Adam +Stanisław z r. Święcickich 
+Zofia +Antoni +Mirosław +Renata z r. Sapiegów

17:30 +Marianna (36r.) i z r. Radzewiczów i Dulewiczów
17:30 +Romuald +Józef Borkowscy
SOBOTA WIELKANOCNA, 15 KWIETNIA 2023
06:30 +Helena Sidor (3r.)
08:00 +Tadeusz +Józef Rasiul
08:00 +Halina Jatkowska (3r.)
08:00 +Czesław Bobrowski (gr)
17:30 +Anna Kuklewicz (14r.) +Romuald +Józef
17:30 +Stanisław Dochód (11mc)
17:30 +Bolesław(20r.) +Helena Krejczman
17:30 +Robert Sekura (miesiąc od pogrzebu)

NIEDZIELA MIŁOSIERDZIA BOŻEGO, 16 KWIETNIA 2023
07:00 +Andrzej Gilewski (5mc)
08:30 +Paweł Żegarski (20r.)
08:30 +Czesław Bobrowski (gr)
10:00 O błog. Boże, opiekę MB, mocną wiarę i miłość dla 

Mileny Madejskiej w 18 rocz. ur. i dla rodziny
ŻEGARY LT 10:00 +Czesław +Agata +Antoni Pienkiewicz 

+Stanisław +Józef Tamulewicz 
 +Józef +Monika Snarscy
11:30 Za parafian
KRASNOWO 12:00
13:00 LT: +Jerzy Dąbrowski (5mc)
17:30 +Stanisław Gryguć (7mc)

I N T E N C J E  M S Z A L N E  -  D O KO Ń C Z E N I E

Kongres Ruchów, Wspólnot i Stowarzyszeń Diecezji Ełckiej

Przeżywamy rok duszpasterski pod hasłem: „Wierzę w Kościół Chrystusowy”. Jesteśmy zachęcani do głębszej refleksji na 
temat Kościoła, do przypomnienia sobie i innym czym jest naprawdę Kościół, że nie jest to tylko ludzka instytucja.  Kościół 

to nie światowa instytucja, lecz Lud Boży, Ciało Chrystusa i świątynia Ducha Świętego. Kościół to my ludzie ochrzczeni, a głową 
tego Kościoła jest Jezus Chrystus. W Kościele jest obecny i nad nim czuwa Duch Święty. 
Dzisiejszy świat czyni wszystko, by odciągnąć człowieka od Boga, od Kościoła, od wiary w Kościół. Dlatego Kościół przedsta-
wiany jest od strony negatywnej, a przede wszystkim są wyolbrzymiane jego nadużycia.  Produkowane są filmy i materiały 
dokumentalne o wszystkim, co negatywne i złe jest w Kościele. W ludzi wierzących i w Kościół też mocno uderza sekularyzacja. 
Trucizną, która paraliżuje Kościół, jest też fałszywy pogląd, że musi on być dostosowany do ducha czasu, że przykazania Boże 
muszą być relatywizowane, a doktrynę wiary należy reinterpretować. Jak zauważył kard. Muller, w naszym Kościele „jest za dużo 
showmaństwa. Dominuje postawa „lepiej wystąpić w zatłoczonym Talk show niż stać samotnie przed tabernakulum”.
Potrzebna jest reforma Kościoła. Według kard. Mullera: „są współcześni reformatorzy, którzy tolerują Kościół bez Boga, bez 
Krzyża Chrystusowego i bez nadziei na życie wieczne. Wolno mówić o zmianie klimatu, przeludnieniu ziemi, migrantach, ale mil-
czeć na temat aborcji, samookaleczenia przedstawianego jako zmiana płci, eutanazji oraz niegodziwości współżycia seksual-
nego poza małżeństwem”. Natomiast prawdziwa reforma Kościoła powinna mieć na celu odnowę w Chrystusie oraz rozpalenie 
na nowo gorliwości apostolskiej, prowadzącej do wiecznego zbawienia człowieka.  Reformę Kościoła należy postrzegać jako 
odnowę domu Bożego w Chrystusie, a nie upadek wiary i moralności chrześcijańskiej, połączony z trwonieniem sakramentów 
łaski przez uczynienie ich obrzędami rozrywkowymi. Antidotum na sekularyzacje Kościoła jest „prawda Ewangelii” i życie z 
wiary w Syna Bożego, który umiłował mnie i samego siebie wydał za mnie (por. Ga 2,20).
Kto ma dokonać tej prawdziwej reformy w Kościele, w Kościele ełckim? Kościół ma coś ważnego do przekazania światu. To jest 
głoszenie Ewangelii o życiu wiecznym, o zbawieniu w Jezusie Chrystusie. Kościół ełcki ma tę samą misję do spełnienia. Do tego 
jesteśmy wszyscy zobowiązani przez chrzest święty i sakrament bierzmowania.
Ale może to uczynić tylko człowiek mocnej wiary. A wiara umacnia się w rodzinie, która żyje Ewangelią. Tę wiarę ludzie 
ochrzczeni umacniają w parafii poprzez słuchanie słowa Bożego, poprzez łaski płynące z sakramentów świętych, świadectwo 
życia wiarą najbliższych i parafian. Wspaniałym środowiskiem umacniania się na drodze wiary są wspólnoty, ruchy kościelne, 
stowarzyszenia, bractwa.  Dzisiaj w duchu nowej ewangelizacji, by przyczyniać się do umacniania w wierze konieczne jest odno-
wienie parafii, aby stawały się one „wspólnotą wspólnot”, wspólnotami misyjnymi, a ich członkowie byli uczniami misjonarzami 
Jezusa Chrystusa. Kongres to wspaniała okazja do dziękczynienia Bogu za dary, których nam udziela w różnych wspólnotach 
oraz do pogłębienia poczucia odpowiedzialności za te dary i właściwe ich wykorzystanie w służbie Bogu i ludziom.  Kongres jest 
dobrym czasem, by ożywić i odnowić naszą misję w Kościele wynikającą z chrztu świętego i bierzmowania oraz przynależności 
do jednej ze wspólnot, ruchów kościelnych.  Program Kongresu Diecezji Ełckiej:
27 maja – stacja kongresowa dzieci w Studzienicznej; 17 czerwca - stacja kongresowa młodzieży i dorosłych w Ełku; 
18 czerwca – stacja kongresowa w parafiach.
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TRIDUUM PASCHALNE 
W NASZEJ WSPÓLNOCIE

GODZ. 19.00 MSZA WIECZERZY PAŃSKIEJ 
- święto Eucharystii i Kapłaństwa.
Po hymnie „Chwała na wysokości Bogu” milkną
dzwony i organy, a po Komunii Świętej Najświętszy 
Sakrament zostanie przeniesiony do Kaplicy
Adoracji, tzw. Ciemnicy i adoracja do godz. 23.00. 
Zachęcamy do modlitwy adoracyjnej według 
porządku:
21.00-22.00 Wspólnoty Wieczernikowe;
22.00-22.30 Nieustający i Żywy Różaniec
22.30-23.00 Wspólnota Akcji Katolickiej
Okazja skorzystania z sakramentu pokuty i pojed-
nania 22.00-23.00.

WIELKI CZWARTEK

WIELKI PIĄTEK
– dzień męki i śmierci naszego Zbawiciela. 
W tym dniu nie sprawuje się Eucharystii, jest to 
dzień smutku i żałoby, stąd zachowujemy post 
ścisły co do jakości jak i ilości.
Godz. 7.00 Jutrznia – modlitwa poranna Kościo-
ła. Zapraszamy wszystkich chętnych, aby w ten 
sposób rozpocząć ten niezwykły dzień.
Zapraszamy na adorację dzieci:
Godz. 10.00-10.30 kl. VII i VIII; Godz. 10.30-11.00 kl. VI
Godz. 11.00-11.30 kl. V; Godz. 11.30-12.00 kl. III i IV
Godz. 12.00-12.30 kl. I i II
Godz. 15.00 – Godzina Miłosierdzia – Koronka do 
Bożego Miłosierdzia.
Godz. 16.00 - Droga Krzyżowa dla dzieci 
  i młodzieży
Godz. 18.00 - Droga Krzyżowa dla wszystkich

GODZ. 19.00 - LITURGIA WIELKIEGO PIĄTKU
Słowo Boże, Adoracja Krzyża, Komunia Święta i
Procesja przeniesienia Najśw. Sakramentu do 
Bożego Grobu. Adoracja Najświętszego Sa-
kramentu. Zapraszamy do modlitwy adora-
cyjnej naszych Parafian z poszczególnych ulic:
21.00-21.30 – ul. Wojska Polskiego
21.30-22.00 – ul. Młynarska, Nowa i Powstańców 
Sejneńskich
22.00-22.30 – ul. Parkowa i Emilii Plater.
22.30-23.00 - ul. Konarskiego, Pogodna i Łąkowa.  
Okazja do sakramentu pokuty i pojednania 
22.00-23.00.

WIELKA SOBOTA
- jest dniem adoracji Najświętszego Sakramentu w 
Grobie Pańskim.
Godz. 7.00 – Jutrznia – zapraszamy na wspólną 
modlitwę Kościoła. Warto i w tym dniu zacho-
wać post tzw. paschalny, powstrzymując się od 
pokarmów mięsnych aż do zakończenia liturgii 
Wigilii Paschalnej. Przed południem zapraszamy 
na adorację młodzież:
kl. VI, VII i VIII: 10.00-10.30; 
klasy ponadpodstawowe: 10.30-11.00.
Poświęcenie pokarmów na stół wielkanocny 
- od godz. 12.00 co pół godziny do 15.00. 
Żegary -  liturgia Triduum we czwartek, piątek - 
sobota godz. 19.00.  Poświęcenie pokarmów po 
Wigilii Paschalnej.
Krasnowo -  poświęcenie pokarmów o g.14.00.

 GODZ. 19.00 
– uroczysta i najbogatsza w ciągu roku liturgia 
oznajmi zmartwychwstanie Chrystusa. Liturgia 
Światła (poświęcenie ognia na zewnątrz świąty-
ni); Liturgia Słowa, Liturgia Chrzcielna, Liturgia 
Eucharystii.
Na liturgię Wigilii Paschalnej przynosimy ze sobą 
świece paschalne i naczynie na wodę święconą.

- procesja rezurekcyjna i Msza św. Zmartwychwsta-
nia o godz. 6.00. 
W języku litewskim rezurekcja o g. 8.00. 
Następne Msze św. 10.00;11.30; 17.30.
Żegary - rezurekcja godz. 6.00.

NIEDZIELA 
            ZMARTWYCHWSTANIA

WIGILIA PASCHALNA

Obfitych łask i błogosławieństw, od Chrystusa Zmartwychwstałego

oraz pełnych pokoju Świąt Wielkanocnych, z radosnym Alleluja 

wszystkim Parafianom i Gościom życzą - Duszpasterze
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SIEWCA

Galeria w Klasztorze
„POLSKIE MALARSTWO SAKRALNE”

Grupa Ukrzyżowania

Prezentowany dziś obraz jest dawną chorągwią 
procesyjną. Drugą stronę obrazu stanowił wize-

runek św. Onufrego, który prezentowałem i omawia-
łem w 396 numerze „Siewcy”. Wraz z tematem św. 
Onufrego nieznany artysta cechowy umieścił prezen-
towaną scenę Ukrzyżowania. Męka Pańska należy 
bez wątpienia do najpo-
pularniejszych tematów w 
malarstwie zarówno za-
chodnim jak i ikonowym. 
W kościołach i cerkwiach 
na całym świecie wystę-
puje kilka typów tematu 
Ukrzyżowania. Często 
jest to rozbudowana scena 
historyczna, przedstawia-
jąca oprawców i bliskich 
Chrystusa. Co ciekawe z 
reguły postacie towarzy-
szące Chrystusowi, żoł-
nierze, gapie czy strażnicy 
są ubrani w stroje z cza-
sów, kiedy powstał obraz. 
Gdybym miał wskazać naj-
bardziej reprezentatywny 
obraz tego typu to byłoby to 
Ukrzyżowanie autorstwa 
włoskiego malarza Jacopa 
Tintoretta, które możemy 
podziwiać w Wenecji w 
Szkole Świętego Rocha. 
Dzieło to mierzy ponad 12 
metrów szerokości i ponad 
5 metrów wysokości. Obraz miałem okazję oglądać 
na żywo i potwierdzam, że robi ogromne wrażenie. 
Na drugim biegunie przedstawień znajdują się obra-
zy Ukrzyżowania, gdzie Chrystus umiera samotnie. 
Taki niezwykle nasycony uczuciowo obraz również 
prezentowałem w „Siewcy”. Niejako pośrodku tych 
typów przedstawień znajdują się obrazy bez opraw-
ców i tłumów, ale z Maryją, św. Janem i Marią Mag-
daleną. Czasami scenie Ukrzyżowania towarzyszą 
również dwaj łotrzy.

Dzisiejszy obraz należy do tego typu przedstawień i 
jest nazywany Grupą Ukrzyżowania. Na obrazie z 
chorągwi procesyjnej, Jezusowi na krzyżu towarzyszą 
Jego Matka i ukochany uczeń – Jan. Obraz nie wyróż-
nia się specjalnie od innych tego typu przedstawień. 
Nad Chrystusem zbierają się ciemne chmury, przecię-

te jasnym burzowym frag-
mentem podkreślającym 
fakt zaćmienia słońca w 
chwili śmierci Zbawiciela. 
W obrazie widoczny jest 
brak słońca i księżyca oraz 
symbolicznych zabudowań 
Jerozolimy w tle. Mamy za 
to obficie tryskającą krew z 
rąk, nóg i boku Chrystusa. 
Zgodnie z kanonem funk-
cjonującym od XIII wie-
ku, Jezus jest przybity do 
krzyża przy pomocy trzech 
gwoździ. Tabliczka nad 
krzyżem, również świad-
czy o cechowym i ludowym 
pochodzeniu obrazu. Ar-
tysta prawdopodobnie nie 
znając dokładnego tekstu 
łacińskiego namalował 
napis „INRJ” zamiast 
„INRI” (Iesus Nazarenus 
Rex Iudaeorum). Wszystko 
to nie zmienia faktu, że ten 
ascetyczny obraz Ukrzyżo-
wania jest bardzo przejmu-

jący. Tym co moim zdaniem wyróżnia ten obraz 
jest fakt, że Matka Boska oraz św. Jan mają wzrok 
skierowany na umierającego Chrystusa na krzyżu. 
Tym samym mamy świadomość ich współcierpienia 
i współuczestnictwa w Męce Pańskiej. Warto jest 
zwrócić na to uwagę, porównując ten typowy obraz 
z innymi przedstawieniami Ukrzyżowania, gdzie 
postacie Matki Boskiej i św. Jana często są pochylone 
w rozpaczy lub patrzą na siebie a niekiedy wprost na 
widza.   Marcin Błaszczyk


